---

<sup>48</sup> PRECIADO, Darío. El contrato de sociedad en el derecho romano. p. 54.

<sup>49</sup> D. 17.2.63 pr: Verum est quod sabino videtur, etiamsi non universorum bonorum socii sunt, sed unius rei, attamen in id quod facere possunt quodve dolo malo fecerint quo minus possint, condemnari oportere. hoc enim summam rationem habet, cum societas ius quodammodo fraternitatis in se habeat. (Ulp. 31 ed.)

<sup>50</sup> D. 17.2.63.6: Tempus autem spectamus quantum facere socius possit rei iudicandae. (Ulp. 31 ed.)

**D. 17.2.63.7:** Se entiende que uno puede pagar aquello que dejó de poder por dolo, pues no es justo que nadie se exonere de poder por su propio dolo; esto mismo ha de ser admitido también respecto a los demás que son demandados en lo que pueden pagar. No obstante, si dejó de poder pagar, no por dolo, sino por culpa suya, hay que decir que no debo ser condenado.<sup>51</sup>

*La situación es diferente si el socio, dolosamente, desaprovechó una oportunidad de enriquecerse, para que los acreedores no recibieran en pago este aumento patrimonial. En este caso, lo que no adquirió no se cuenta como activo, ya que nunca formó parte de su patrimonio efectivamente:*

**D. 17.2.68.1:** Se pregunta si se considera que se coloca en situación de no pagar solamente el que gasta sus bienes en fraude de la acción que teme, o también el que no aprovecha una ocasión para adquirir algo. Parece más cierto que el procónsul se refiere al que gasta sus bienes, y podemos deducirlo de los interdictos en los que se dice: «porque obraste con dolo para dejar de poseer».<sup>52</sup>

El beneficio de competencia, sin embargo, se ve limitado, pues no se hace efectivo sobre el patrimonio neto. Las deudas personales que el socio tuviese con otros acreedores no se deducían. Sólo se permitía la deducción si las deudas eran sociales, y no exclusivas del socio con terceros:

---

<sup>51</sup> D. 17.2.63.7: Hoc quoque facere quis posse videtur quod dolo fecit quo minus possit: nec enim aequum est dolum suum quemquam relevare. quod et in ceteris, qui in id quod facere possunt conveniuntur, accipiendum est. si tamen non dolo, sed culpa sua facere posse desiit, dicendum est condemnari eum non debere. (Ulp. 31 ed.)

<sup>52</sup> D. 17.2.68.1: Illud quæritur, utrum is demum facere videtur quo minus facere possit, qui erogat bona sua in fraudem futuræ actionis, an et qui occasione acquirendi non utitur. sed verius est de eo sentire proconsulem, qui erogat bona sua, idque ex interdictis colligere possumus, in quibus ita est: "quod dolo fecisti, ut desineres possidere."